
B O L O G N A

SETTORE CUC E PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE   N. 410 / 2023

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  DEI  LAVORI  RELATIVI  A  PISTA  CICLABILE 
MARANO E IMPIANTI DI ATLETICA VIA DELLO SPORT, PER CONTO 
DEL  COMUNE  DI  CASTENASO  -  OPERE  PNRR,  M5C2,  INV.  2.1 
"RIGENERAZIONE URBANA"

IL RESPONSABILE

Visti: 
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.L. 77/2021, come convertito con modificazioni nella L. 108/2021;
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e in particolare l’art. 63;
• il D.lgs. 31/03/2023 n. 36, nuovo Codice dei contratti pubblici;
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• gli  artt.  14 e  15 del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato  con  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  53  del  29/12/2014  e 
successive modificazioni;

• il  Decreto  del  Presidente  n.  5/2022  avente  ad  oggetto  “Conferma 
dell'attribuzione  di  responsabilità  del  Settore  CUC  e  progettazione  dal 
01/02/2022 al 31/05/2024” e il Decreto del Presidente n. 3/2023, che converte 
tale incarico in Elevata Qualificazione, ai sensi del CCNL Funzioni Locali 2019-
2021 e lo proroga fino al 30/09/2024;

Premesso che ai sensi della convenzione Rep. n. 85/2022 il Servizio gare e contratti 
dell’Unione Terre di Pianura esercita le funzioni di Centrale di Committenza, ai sensi 
degli artt. 37 comma 4 e 216 comma 10 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, per il Comune di 
Castenaso per il triennio 2022-2024;

Preso atto che:
• l’art. 62 del D.Lgs. 36/2023 prevede che le Stazioni appaltanti non qualificate, 

quali sono i Comuni aderenti alla CUC di Terre di Pianura, si avvalgano di una 
stazione appaltante o centrale di committenza qualificata per l’affidamento di 
lavori di importo superiore ad € 500.000;

• l’Unione Terre di pianura ha inviato ad ANAC entro il 30/06/2023 la richiesta di 
qualificazione  e in  sede di  compilazione  è risultata  in  possesso dei  requisiti 
necessari a qualificarsi nella categoria massima sia per lavori che per servizi e 
forniture; in ogni caso, ai sensi dell’art.  63 comma 4 del D.lgs. 63/2023, le 
Unioni di comuni in sede di prima applicazione sono iscritte con riserva;

• l’art.  225  comma  8  del  D.lgs.  36/2023 prevede  che,  in  relazione  alle 
procedure  di  affidamento  e  ai  contratti  riguardanti  investimenti  pubblici 
finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR, si applicano, anche 
dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al D.L. 77/2021, come convertito 

Copia informatica



B O L O G N A

nella L. 108/2021;
• l’art. 48 comma 3 del D.L. 77/2021 prevede, per gli appalti finanziati con 

fondi PNRR, che “Le stazioni appaltanti possono altresì ricorrere alla procedura  
di cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016 [...] nella misura  
strettamente necessaria, quando, per ragioni di estrema urgenza derivanti da  
circostanze imprevedibili, non imputabili alla stazione appaltante, l'applicazione  
dei  termini,  anche  abbreviati,  previsti  dalle  procedure  ordinarie  può  
compromettere  la  realizzazione  degli  obiettivi  o  il  rispetto  dei  tempi  di  
attuazione di cui al PNRR nonché al PNC e ai programmi cofinanziati dai fondi  
strutturali dell'Unione Europea.”

• la delibera di Giunta dell’Unione n. 85 del 6/12/2022 ha stabilito, in caso di 
estrema urgenza legata all’erogazione di fondi PNRR, la facoltà di utilizzare, per 
l’individuazione dei soggetti da invitare a procedura negoziata PNRR, l’elenco 
trasmesso dal RUP, derogando all’obbligo di utilizzo dell’Elenco degli esecutori di 
lavori previsto dal relativo Disciplinare di gestione;

• il  “principio  del  risultato”  sancito  dall’art.  1  del  nuovo  Codice  dei  contratti 
pubblici, prevede che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il  
risultato dell'affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima  
tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei  
principi di legalità, trasparenza e concorrenza. La concorrenza tra gli operatori  
economici  è  funzionale  a  conseguire  il  miglior  risultato  possibile 
nell'affidare ed eseguire i contratti. La trasparenza è funzionale alla massima  
semplicità  e  celerità  nella  corretta  applicazione  delle  regole  del  presente  
decreto” (“Si collega così il risultato, inteso come fine, alla concorrenza, intesa 
come metodo”, cfr. relazione del Consiglio di Stato allo schema di Codice);

Vista  la  comunicazione  pervenuta  dal  Comune  di  Castenaso,  acquisita  al  Prot.  n. 
18289 e 18372 del 24/07/2023 con la quale:

• si  richiede di  procedere  ad affidamento diretto previa acquisizione di  cinque 
preventivi, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 48 D.L. 77/2021, 
in presenza di ragioni di estrema urgenza, trattandosi di intervento PNRR con 
scadenza  per  l’aggiudicazione  dei  lavori  al  30/07/2023 -  codice  CUI 
L01065340372202100007, codice CUP E97H21001140001;

• è stata trasmessa la determinazione a contrarre n. 325/2023;
• sono stati trasmessi i documenti progettuali;
• il RUP ha segnalato che, per evitare la perdita dei contributi, l’affidamento dei 

lavori in oggetto deve avvenire tassativamente entro il 30/07/2023;

Dato atto che:
• il valore del progetto a base d’asta è pari ad € 1.364.143,74 di cui € 17.876,22 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
• è  stata  avviata  mediante  sistema SATER una  procedura negoziata,  ai  sensi 

dell’art.  63  del  D.Lgs.  50/2016,  di  richiesta  preventivi  a  cinque  operatori 
economici,  in  quanto  l’urgenza  di  pervenire  ad  aggiudicazione  entro  il 
31/07/2023 (la scadenza prevista del 30/07 cade in domenica e pertanto slitta 
al giorno feriale successivo) non ha consentito di avviare una procedura di gara 
di maggiore complessità e il mancato rispetto del termine per l’aggiudicazione 

Copia informatica



B O L O G N A

avrebbe  causato  la  perdita  del  finanziamento  con  grave  danno  all’interesse 
pubblico primario di vedere realizzate le opere;

• a seguito della procedura sul sistema SATER è stata acquisita un’unica offerta, 
da parte del costituendo RTI tra TIPIESSE Spa con sede a Villa d'Adda, C.F. 
02890290162 (mandataria) e CONSORZIO C.A.I.E.C. SOC. COOP. con sede a 
Cesena,  C.F. 00604300400  (mandante,  con  esecutrici  Baraghini  Costruzioni 
Generali  Srl  -  DEA FC Srls  unipersonale),  che ha presentato un ribasso del 
1,53%, per un importo pari ad € 1.343.545,85 di cui € 1.325.669,63 per lavori 
e € 17.876,22 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

• il  RUP  in  data  28/07/2023  ha  verificato  con  esito  positivo  il  costo  della 
manodopera indicato in offerta (Prot. n. 18795/2023);

Verificato che il presente affidamento viene effettuato:
• nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del D.lgs. 36/2023 e del 

principio di rotazione degli affidamenti; 
• nel  rispetto  del  principio  DNSH,  delle  pari  opportunità  e  degli  altri  requisiti 

richiesti dal PNRR, come attestato dai documenti di progetto, in conformità al 
D.L. 77/2021 e ss.mm.ii.;

• senza suddivisione in lotti  ai sensi dell’art.  58 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 
vista l’urgenza dell’affidamento;

Considerato che:
• Responsabile  della  procedura  di  affidamento  è  la  sottoscritta,  in  qualità  di 

Responsabile  del  Settore  Gare  e  Contratti  dell’Unione  di  Comuni  Terre  di 
Pianura;

• Responsabile  Unico  di  Progetto  è  l’Ing.  Silvia  Malaguti,  Responsabile  Area 
Tecnica e Patrimonio del Comune di Castenaso;

• il  codice  CIG  acquisito  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è 
9982267B50;

Dato atto che:
• l'operatore economico ha dichiarato di aver assolto agli obblighi di cui alla legge 

n. 68/1999;
• l'operatore economico si è assunto l'obbligo di assicurare, in caso di affidamento 

del  contratto,  una  quota  delle  assunzioni  necessarie  per  l'esecuzione  del 
contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali,  per 
almeno il 30% all'occupazione giovanile e il 10% all’occupazione femminile; la 
riduzione  della  quota  relativa  all’occupazione  femminile  è  motivata  nella 
determina a contrarre e nel capitolato dalla ridotta occupazione femminile nel 
settore dell’edilizia;

• è stata acquisita dichiarazione da parte dell’operatore economico in merito al 
possesso dei requisiti generali e speciali, e sono state richieste le certificazioni 
necessarie alla verifica di tale dichiarazione;

• è stata acquisita da parte dell’operatore economico dichiarazione in merito al 
titolare effettivo, patto d’integrità sottoscritto, ricevuta pagamento contributo 
ANAC, PassOE;

• ai sensi dell’art. 1 commi 65 e 67 della L. n. 266/2005 e della Deliberazione 

Copia informatica



B O L O G N A

dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  n.  621/2022, il  contributo 
obbligatorio dovuto ad ANAC per la procedura in oggetto è pari ad € 660,00;

• con determinazione n. 48 del 7/02/2023 avente ad oggetto “Impegni di spesa 
per contributi obbligatori dovuti all'ANAC e per la pubblicazione dei bandi ed 
esiti di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sui quotidiani per 
l’anno 2023” sono già stati impegnati i costi del contributo obbligatorio come 
sopra specificato;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del D.lgs. 267/2000;

Attestata  l’assenza  di  conflitti  di  interesse  in  capo  al  di  cui  all’art.  16  del  d.lgs. 
36/2023;

Dato  atto  che,  a  norma  dell'art.  29  comma 1  del  D.Lgs.  n.  50/2016  il  presente 
provvedimento sarà pubblicato sul sito  istituzionale, nella Sezione Amministrazione 
trasparente, sottosezione Bandi di Gara e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal 
vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e 
dall'art. 37 del D.Lgs. n.33/2013;

DETERMINA

per  le motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:
1. aggiudicare,  ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, dell’art. 48 D.L. 77/2021 e 

dell’art.  225  comma  8  del  D.lgs.  36/2023,  in  presenza  di  ragioni  di  estrema 
urgenza legate  alla  necessità  di  affidare  entro il  31/07/2023, i  lavori  di  cui  in 
oggetto  al  costituendo  RTI  tra  TIPIESSE  Spa  con  sede  a  Villa  d'Adda,  C.F. 
02890290162  (mandataria)  e  CONSORZIO  C.A.I.E.C.  SOC.  COOP. con  sede  a 
Cesena,  C.F.  00604300400  (mandante) per  un  valore  globale  pari  ad  € 
1.343.545,85  di  cui  €  1.325.669,63  per  lavori  e  €  17.876,22  per  oneri  della 
sicurezza non soggetti a ribasso;

2. dare  atto  che  le  opere  oggetto  di  gara  sono  finanziate  dall'Unione  Europea  – 
NextGenerationEU;

3. dare atto che i costi relativi al contributo a favore di ANAC così come indicato nelle 
premesse, sono stati impegnati con determinazione n. 48 del 7/02/2023;

4. dare  atto  che  all’affidamento  in  oggetto  è  stato  assegnato  il  codice  CIG 
9897640EE6;

5. trasmettere il presente provvedimento al Comune di Castenaso per l’assunzione 
degli atti di sua competenza.

Lì, 31/07/2023 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


